CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 208/2024

Audiência Pública “Em defesa da
Democracia”.

Os vereadores Fabi Virgílio, Alcindo Sabino, Paulo Landim, Filipa Brunelli e

Guilherme Bianco que esta subscrevem, vêm respeitosamente convocar Audiência Pública

para o dia 01 de abril, às 19 horas, para debater o tema “Em defesa da Democracia”.

Considerando que foi na madrugada do dia 31/03 para o dia 01/04 de 1964 que

se deu início ao Golpe Militar, o período mais sombrio e um dos mais cruéis da história do

Brasil, uma mancha na história do país;

Considerando que estamos falando do período marcado pela ruptura com a

democracia, pela barbárie, pela censura à imprensa e à liberdade de expressão, e práticas de

tortura de dissidentes e cassação de direitos civis;

Considerando que o regime repressor perseguia cidadãos que se posicionavam

contra o governo, também marcado pela imposição à censura sobre a produção cultural e

intelectual do país;

Por isso, vimos pedir essa data simbólica, dia 01/04, para reafirmar o valor da

Democracia, pela memória de todos aqueles que foram vítimas da Ditadura e para jamais

esquecer e sempre repudiar os horrores que aquele dia, que durou 21 anos, causaram no

Brasil. Defender a democracia é determinante.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

2 -Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

3 -Deputada Estadual Márcia Lia;

4 -Deputada Estadual Thainara Faria;

5 -Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares (Sinhores) da Região de

Araraquara;

6 -Associação Comercial e Industrial de Araraquara (ACIA);

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

7 -Sindicato dos Engenheiros de Araraquara;

8 -Associação Araraquarense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (AAEAA);

9 – Sindicato dos Arquitetos de Araraquara;

10 – Defensoria Pública;

11 - Universidade de Araraquara (Uniara);

12 - Logatti - Faculdades Integradas de Araraquara;

13 – Sindicato dos Servidores Municipais de Araraquara e Região – Sismar;

14 – Partidos Políticos;

15 – Instituto Federal de São Paulo – IFSP;

16 – Prefeito Edinho Silva;

17 – Sindicato dos Bancários.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de março de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3W7VA1307HV7U082
		2024-03-25T11:04:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-25T11:04:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura